Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 24. Donum Dei. Præclarum reputat sponsa donum, quod illi Deus aliquem mittat, cui det: prudentius iudicans quam Oza.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

E & quis dicit sibi: da mihi bibere, tu petiſſes ab eo, & dediſſes sibi. Perpende illud: Si ſcires. Si mente beneficium illud revolueres, quo te Deus afficit: & quis eſt, qui petiſſe à te, quis ille pauper ingemifcens tui adſpectibus oblatus, niſi Deus ipſe, qui venit in illo personatus?

Hom. II. Congnē vobis proferimus illam D. Chryſi in Epif. foliomi meditationem, ſepiū repitam, & ad Hebr. eleganter à D. Pet. Chryſol. perpennam ad illa Seri. 14. verba psalterij Dauidici: Beatus, qui intelligit.

XIV. super egenum & pauperem. Quid innuis? Bea- Quid ſit tuſ ille, qui videns accedentem pauperem, & intellige, eius vocem audiens lachrimabimel, elēmo- re ſuper ſyam petentis, intelligit, & vera fide cognof- pauperē, cit alterum qui ibidem adſtat. **Super egenum & Psalm. pauperem,** ſcilicet Christum, O te multis cal- culis fortunatum: Si vocem audiendo paupe- ris, roganſis: Da mihi bibere &c. Scires quis, ell., qui dicit tibi, da mihi &c. Hoc erat virorū in hoc fides viva perfectorum, & quantum opera quæ faciebat, eorum fidei præferebant excellētiā, tantum eorum defectus fidem in vobis arguit mortuam aut dormitantem.

§ 24. Donum Dei. Preclarum reputat ſponsa donum, quod illi Deus aliquem mitterat, cui det: prudentius indicans quām Oz. 4.

Ex his praecommuniſ intelligo, quod diuinus paronymphas ecclēſia vbera ſponſa celebrauit. In exordio libri ſui amoris caſtiſimi ac purissimi ſponsam mirifici deſcribit ſymbolis, metaphoris ac hieroglyphicis. Et in hoc proficiens, id quod modò vna laudauit pharao, paulo post laudauit alia, eft autem hoc myſte- rium, quod animam incipiat depingere ab ipsius ſuę perfectionis initio, cuius prosequitur aug- mentum, donec altissimam eius deſcribat per feſtioneſ. In particulaſ depredicat vbera, ut quid in ſponsa ſponſo conſiderat dignissimum. Modò ſic illa extollit: Quām pulchra ſunt mammathe ſoror mea, ſponſa & vniu'riora, ſunt vbera tua vino. Quibus non vulgaria coninen- tur myſteria, verumtamen bis preſeruit in fine quando deſcribit illam in altissima ſtato perfeſtioneſ, quando dixit: Statura tua affimilata Cant. 7.7 Gant. 4.5 eſt palma, illa duobus comparat teneterrimam ea precarum hinnulis: Duo vbera tua, ſicut duo hianuli caprea gemelli, qui pagenuntur in liliis.

I. Vbera ſponsa hinnulis compa- rantur. Capt. 40. 10.

Cant. 7.7 Gant. 4.5 eſt palma, illa duobus comparat teneterrimam ea precarum hinnulis: Duo vbera tua, ſicut duo hianuli caprea gemelli, qui pagenuntur in liliis.

Quale hoc, o ſpōne diuinissime, vberum enco- ab eo, & dediſſes sibi. Videtur encomium ei cōtradicere, quod intendis ſignificare. Vbera non ſugunt, ſed lac- tant: non illa paucuntur, ſed paueunt. Si illa capiſt parientibus comparares, qua tanto laſte abundant, vt gemellos alant hinnulos, opportu- na videretur comparatio, vi effuſam declarares liberalitatem, quā pia mater Ecclesia ſuſ ac- currit filiolis, ſua communiceat bona, paueit elati- ſtient, veſtit nudum, ſuccurrit indigentiverū quid ad rem, vt excellentem hanc efferas libera- litatem, perfectamque charitatem, vbera com- paue capreolis, qui neq; laſtant, nec paueunt, nec dant ſed fugunt, ſed paucuntur, ſed recipiunt.

Altissimum sacramentum, ſommam enim II. designat aniſma perfecionem, quod conſtituit in Deo Charitate perfecta: **Charitas, quod eſt viciolum** uerbi perfectionis. In hac enim optimis ſuum tellitor ſe dicit perfecionem, quando ad illum ascendit ſtatum, uen- tiſit ipsa nutriendis alios, fundensque lac, quod quin illam laetent, recipiantque pauperes, & intelligit, dñs, quod illa ipſa ſi que paueatur, & que in hoc Celi, & per illud ſigil, & lac vberiū recipit celeſtē, & per illud donum, graciaremque purissimum, liliis diuinisque floribus praefigiatum. Videri ſororem amicam meam paucentem pauperes, veſtientem nudos, captiuos redimenti, po- pillis fauentem, ſuccurrentem hospitalib; ſt. Noueriſ vberum, q; oīd illa ipſa ſi que in hoc ipſo magis recipit, & eadem ipſa eſt, que verius à diuino ſuo ſpōne, gratis doni- que paueit celeſtibus, iſum eternum in pa- pete contemplatur, ſuſoque deſiguit oculos ſide- viuacissima. Hoc ipſa intelligit, & tu ſimi- liter intelligeres, ſi tua eſſet tam vina fides, ac erat charitatis ſponsa, iſum qui à te peſit, cognoscendo: Si ſcires donum Dei, & qui eſt qui dicit tibi, da mihi &c. tu petiſſes. Ex gratia ſibi indulget Deus, quando pauperem ad te definiſt, & ore ſuo à te mendicat: non eternim ſui cauſa ſe- mittur tibi pauperem, inquit D. Auguſt. Cum de ueni- nibili eius deſti quod pauperem malat, ſed ut tibi de Deo, & in illa beneſciat.

Ex preſatis colligo veſtrum loquendi modum imprudentiſſimū, quando pauperi ſuccurrifit, ma. Ju- dicitis: Si non ego ſuccurrifit, auctum erat de eo, illo, perierat. Quaſi Deus pauperem tibi imiteſt, illi, ret adiuuandum, eo quod alioſ non habeſt, ad Ne- quos miteat, & media deficiant, quibus illi ſuſteneantur. Anſam prebet inquirendi non pariam, re ſuſtendit, impliciō mortis quod Deus Ozam multauit: neque dum enim arca ſcederis Dei plauſio nouo im- per- poſita ſit.

posita à duobus vescatur bobus, illis recalcitrantibus, paululum ad easum coepit inclinare; confessim accurrerat Ozia, brachium extendit, fulcitur decidentem: Postquam venerunt ad arcam Nachon, extendit Ozia manum ad arcam Dei & tenuit eam quoniā et calicrabant boves, & declinaverunt eam. Illicè Deus tam seuerè puniū Oziam, ut subito mortuus corruerit. Domine mihi, quid mali fecit Ozia vestram sufficiens arcam casui proximam? Imo inter nos, si quis secularis viderit Venerabile Sacramentum castum in lumen minari, manu potest extenta illud detinere quod si ha nūm sacrariorum tonadat, potest, deficiente sacerdote S. pidiem extrahere. Sentient aliqui ob hoc morte puniū, quod cū arca feederis humeris esset ferenda sacerdotum ac Leuitarum, ipse plauso imposuit à bobus descendam. Hoc non videtur sacrificare: quia tecum quod Ozia hoc ita fieri decrevisset, non illi tandem impugnatur, sed etiam fratri suo Ahiō, Lib. 1. de quinquo & Davidi, qui hanc dicitur & penam euferunt, & metuo causa invenianda Cœli. est iuxta regulam D. Augustini S. Scripturæ 4.12.13. historias examinandi.

Multas grauesque congerunt SS. Patres ratione 71 nec, quas alii locis dedimus; attamen illam indicat Spiritus Sanct. dicendo: Percussi eum suam per temeritate sua. Notat Caecilius, quod aliis etiam notauimus, ex Hebreo legi: Super errorum re id est super falso erroris. Q. dō realiter errore facit, laborabit temerario, ex quo te neraria processit quedam præsumptio in eo quod egit, hoc nimis, quod accurrerit arcam sustentatus, credens, quod nisi ipse obserret in terram corrueret, ac nisi sua ipse manus illam sustentaret sine villa sive restauratio perdere. O te bardum, an temerarius adeo in mente tibi venire potuit error? Ignoras quod hanc Deus elegerit arcam sibi in sedem, in illaque se manifestet? Creditus ergo Deo mille milium Angelorum manus, insuper & hominum, aliaque media defutura, quibus arcam sufficiat, licet tu numquam tuam extenderes aut præsens adesses, aut quam fuisses in mundo?

VI. Pauper arca Dei est, in qua ipse residet, ut Arca Dei nobis cohabet, prebeatque occasionem, quā illius mediis nostris adiuuemus, nobis in non exiguum emolumētum. Ne tanta te capiat temeritas, ut credas, Deum tua indigere manu, & quasi non habeat unde pauperem nutriat, illum tibi commendet nutriendum. Ne gloriam, & qui multo concitant mea facta so- dixi; nisi succorribus talis pauper peric.

rat. Si tali non fuisse liberalis hospitali, iam nunc corrueat. Nisi manus ego protendissem, iam puella seu vidua, seu popillas periissent, quando namque su desceres, alias habuissent manus Deus tuis meliores, quibus has pauperum arcas potenter, ne caderent. Et si neret, in quibus ut throno residet: & hoc crede vero verius magis tibi à Deo fieri gratiam, quod tuis vi velit manibus, tuā operā, millenis aliis neglectis, quod tibi in non leue cedat emolumen-